
Anlage 10 Bewertung der Maßnahmen RNK Eberswalde
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L21 Radfahrstreifen/Schutzstreifen Breite Straße zwischen Friedensbrücke und Bahnübergang L 5 6 104,5 27,60 15.000,00 € 9 4 2 4 19

B07 Markierung Radfahrstreifen in beide Richtung in Kombination mit überbreiten Fahrstreifen (B167 Lidl-Boldtstr.) B 3 5 56,0 14,79 15.000,00 € 6 4 0 4 14

B01 Aufgeweiteter Radaufstellstreifen entlang der B 167 B 3 5 48,0 12,68 15.000,00 € 10 0 2 0 12

L19 Markierung Schutzstreifen von Dr. Zinn Weg bis Abzweig Neue Straße (Breite Straße) L 2 6 32,0 8,78 5.000,00 € 3 2 2 1 8

B04
Neubau Geh- und Radweg stadteinwärts; Sanierung Geh- und Radweg stadtauswärts (B 167 Lichterfelder 
Straße - Kopernikusring)

B 3 5 44,0 7,51 160.000,00 € 6 4 0 1 11

B13 Farbige Weiterführung des Schutzstreifens im Knotenpunktbereich (Saarstraße / Breite Straße) B 3 6 27,0 7,41 5.000,00 € 3 2 0 1 6

B06 Ausbau Geh- und Radwege (B167 Boldtstraße - Lichterfelder Straße) B 3 5 36,0 6,81 120.000,00 € 3 4 0 2 9

L20 Querungshilfen über Breite Straße (L 200) entlang der Dr-Gillwald-Höhe L 3 5 20,0 5,00 30.000,00 € 3 0 2 0 5

B02
Ausbau/Verbreiterung Geh- und Radwege; Begradigung Furt Kopernikusring (B 167 Kopernikusring - 
Schönholzer Straße)

B 3 5 28,0 4,90 150.000,00 € 3 2 2 0 7

G15 Ausbau Radweg und Markierung Schutzstreifen/aufgeweiteter Aufstellstreifen Schönholzer Straße (Discounter) G 4 3 35,0 9,25 15.000,00 € 6 2 2 0 10

G31 Markierung Furt am Zoo; Versetzung der Mittelinsel G 3 4 31,5 8,55 8.000,00 € 9 0 0 0 9

L05
Freigabe Fahren gegen die Einbahnstraße Altenhofer Straße Richtung Süden und Schaffung 
Querungsmöglichkeit über die Eberswalder Straße

B/G 4 3 31,5 8,32 15.000,00 € 3 2 4 0 9

G21
Aufhebung der Benutzungspflicht in der Prignitzer Straße östlicher Richtung und Anlage eines Schutzstreifens; 
Markierung der Furten für Fußgänger; farbige Markiernug entfernen

G 3 3 30,0 8,14 8.000,00 € 6 2 2 0 10

L11 Lückenschluss zwischen den bestehenden Radwegeabschnitten Britzer Straße L 2 3 35,0 7,00 100.000,00 € 6 4 2 2 14

L17 Schutzstreifen Brunnenstraße zwischen Weinbergstraße und Abzweig HNEE L 5 3 24,0 6,59 5.000,00 € 3 2 0 1 6

G10 Angermünder Straße, Ausbau Furten; Markierung einseitiger Schutzstreifen stadteinwärts G 3 3 24,0 6,34 15.000,00 € 6 2 0 0 8

G29 Bestehenden Ost-West-Verbindung an der Drehnitzwiese ausbauen G 3 3 27,0 5,82 75.000,00 € 3 4 2 0 9

L34 Schutzstreifen Georg-Friedrich-Hegel-Straße G 3 3 21,0 5,74 6.000,00 € 3 2 0 2 7

B14 Schutzstreifen Breite Straße nördlich Saarstraße (B 167) B 3 4 21,0 5,55 15.000,00 € 3 0 2 1 6

G33
Beschilderung Gehweg mit Zusatzzeichen "Radfahrer frei"; Entfernung Furtmarkierung an der Zufahrt Zoo 
(Rudolf-Breitscheid-Straße, Wildparkstraße)

G 3 3 18,0 4,94 5.000,00 € 3 0 2 1 6

G26 Asphaltieren des Schwarzen Weges G 3 4 28,0 4,90 150.000,00 € 3 4 0 1 8

L07 Markierung Schutzstreifen und Ausbau Überführung auf Radweg Höhe Bahnübergang Coppistraße L 3 3 18,0 4,85 10.000,00 € 3 0 2 1 6

L14 Schutzstreifen Boldtstraße L 3 3 18,0 4,81 12.000,00 € 3 2 0 1 6

B15 Schutzstreifen Ortsdurchfahrt Sommerfelde und Querungshilfe B 2 3 17,5 4,42 27.000,00 € 3 2 2 0 7

L02 Neubau Radweg von Mäckerseebrücke nach Finow (Altenhofer Straße, L293) L 1 3 26,0 4,14 190.000,00 € 3 6 0 4 13

L04 Umbau Knotenpunkt Altenhofer Straße / Mühlenstraße (Kreisverkehr) L 3 3 15,0 3,68 35.000,00 € 3 2 0 0 5

B17 Neubau Radweg (2,5 Meter) von Tornow nach Hohenfinow (B 167) B 1 3 34,0 3,66 400.000,00 € 9 6 0 2 17

B16 Schutzstreifen Ortsdurchfahrt Tornow und Querungshilfe B 2 3 12,5 3,22 22.000,00 € 3 2 0 0 5

G03 Neubau Radweg auf der alten Bahntrasse (Finowfurt - Prignitzer Straße) G 3 3 30,0 3,00 450.000,00 € 6 2 2 0 10

G19 Neubau Verbindungsweg Prignitzer Straße - Kopernikusring G 3 1 36,0 8,84 35.000,00 € 6 6 6 0 18

G41 Stadtschleuse Wegausbau und Rampe G 5 1 31,5 7,88 30.000,00 € 3 2 4 0 15

G06 Ausbau Treidelweg Finow (Höhe Brücke Angermünder Straße) G 3 2 25,0 5,93 45.000,00 € 3 4 3 0 10

G18 Ausbau Weg Altenhofer Straße - Eberswalder Straße auf alter Bahntrasse G 3 1 38,0 5,91 200.000,00 € 9 6 4 0 19

L18 Vorziehen der Furt an der Kreuzung Angermünder Chaussee (L200) und der L23 L 1 2 19,5 5,25 10.000,00 € 9 0 4 0 13

G42 Ausbau Schellengrund zu Geh- und Radverbindung G 3 1 28,0 4,90 150.000,00 € 6 4 2 2 14

G04 Ausbau / Neubau Treidelweg unter der L 293 durch (Messingwerk) G 3 2 40,0 4,67 350.000,00 € 6 6 4 0 16

G45 Försterei Kahlenberg Oberflächensanierung G 1 2 18,0 4,50 30.000,00 € 6 6 0 0 12

G22 Asphaltierung des bestehenden Weges (Treidelweg Heegermühle) G 3 2 22,5 4,26 120.000,00 € 3 4 0 2 9

B03 Fußgängerschutzanlage auf Höhe Kopernikusring / Eberswalder Straße B 3 1 16,0 4,15 20.000,00 € 6 0 2 0 8

G38 Ausbau Waldweg zum Behördenzentrum G 3 1 14,0 3,70 15.000,00 € 3 2 2 0 7

B05 Fußgängerschutzanlage Eberswalder Straße Höhe Drehnitzwiese B 3 1 14,0 3,63 20.000,00 € 3 0 4 0 7

      6.685.000,00 € 
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Maßnahmenpakete nach Kosten-Nutzen-Faktor sortiert 
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Anlage 10 Bewertung der Maßnahmen RNK Eberswalde
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Maßnahmenpakete nach Kosten-Nutzen-Faktor sortiert 

G28 Ausbau Treidelweg östlich Drahthammerschleuse G 3 2 12,5 3,37 10.000,00 € 0 4 0 1 5

G30 Ausbau Nord-Süd-Verbindung Drehnitzwiese G 3 1 14,0 3,02 75.000,00 € 3 4 0 0 10

L23 Sanierung Biesenthaler Straße und Freigabe für den Radverkehr L 1 1 15,0 2,63 150.000,00 € 9 4 2 0 5

L06 Rampe von Oder-Havel-Kanal-Weg zur Wassertorbrücke G 1 1 10,0 2,15 75.000,00 € 3 4 2 1 14

L22 Baulicher Radweg Oderberger Straße L 2 2 10,0 1,40 250.000,00 € 3 2 0 0 19

L10 Neubau Radweg an L 237 nach Britz L 1 1 14,0 1,15 600.000,00 € 6 6 0 2 16

B11 Neubau Radweg Eberswalde - Trampe B 1 1 19,0 1,06 1.000.000,00 € 9 6 0 4 12

L15 Neubau Radweg Spechthausen - Melchow L 1 1 16,0 0,30 3.500.000,00 € 9 6 0 1 6

P07
Aufhebung Benutzungspflicht und Umwidmung in "anderen Radweg"; zwei Fahrstreifen in einen überbreiten 
Fahrstreifen ändern (B 167 Bahnhofstraße - Lidl)                 

B 3 5 48,0 12,92 10.000,00 € 9 0 2 1 10

P06
Aufhebung Benutzungspflicht und Umwidmung der bestehenden getrennten Geh- und Radwege als "andere 
Radwege" (Eisenbahnstraße Ost)

B 5 5 30,0 8,02 12.000,00 € 3 0 2 1 9

P10 Anlagen eines zweiten "Komfortstreifens" (Treidelweg ab Hebebrücke Britzer Str.) G 3 2 25,0 6,25 30.000,00 € 3 4 2 1 14

P12 Ausbau Verbindungsweg Brandenburgisches Viertel - Finow (Schönholzer Straße/BB-Allee - Prignitzer Str.) G 3 3 27,0 6,20 55.000,00 € 3 4 2 0 4

P05 Ausbau Verbindung Nordend Sonnenweg nach Nordend Georg-Friedrich-Hegel-Straße G 3 1 28,0 5,60 100.000,00 € 6 4 4 0 5

P08
Markierung Piktogrammspur; Aufhebung Benutzungspflicht; Weiterführung als  "andere Radwege" (Eberswalder 
Straße, B167)

B 4 5 18,0 4,94 5.000,00 € 0 2 2 0 9

P04 Überführung Radweg-Fahrbahn für die Fahrbeziehung Zoostraße - Lausitzstr (BB-Viertel) G 3 4 17,5 4,62 15.000,00 € 3 0 2 0 11

P01 Ausbau Weg (Angermünder Straße - Treidelweg) G 3 1 18,0 3,32 130.000,00 € 3 4 2 0 3

P09
Neu- beziehungsweise teilweiser Ausbau der Verbindung von Kreisverkehr Angermünder Straße bis Anschluss 
Breite Straße (Alte Bahnverbindungskurve)

G 3 1 22,0 2,57 350.000,00 € 3 2 6 0 16

P02 Verbreiterung Weg über Drahthammerschleuse (Treidelweg) G 3 2 7,5 1,91 25.000,00 € 0 0 2 1 6

P11 Neubau Brücke Hbf - Rudolf-Breitscheid-Straße G 5 3 64,0 1,19 3.500.000,00 € 6 4 6 0 11

P03 Neubau Radweg zwischen Britzer Straße und Eingang Gewerbegebeit am Kreisverkehr G 1 1 6,0 1,05 150.000,00 € 3 2 0 1 13
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Anlage 10 Bewertung der Maßnahmen RNK Eberswalde
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L21 Radfahrstreifen/Schutzstreifen Breite Straße zwischen Friedensbrücke und Bahnübergang L 5 6 104,5 27,60 15.000,00 € 9 4 2 4 19

B07
Markierung Radfahrstreifen in beide Richtung in Kombination mit überbreiten Fahrstreifen (B167 Lidl-
Boldtstr.)

B 3 5 56,0 14,79 15.000,00 € 6 4 0 4 14

B01 Aufgeweiteter Radaufstellstreifen entlang der B 167 B 3 5 48,0 12,68 15.000,00 € 10 0 2 0 12

B04
Neubau Geh- und Radweg stadteinwärts; Sanierung Geh- und Radweg stadtauswärts (B 167 Lichterfelder 
Straße - Kopernikusring)

B 3 5 44,0 7,51 160.000,00 € 6 4 0 1 11

B06 Ausbau Geh- und Radwege (B167 Boldtstraße - Lichterfelder Straße) B 3 5 36,0 6,81 120.000,00 € 3 4 0 2 9

L19 Markierung Schutzstreifen von Dr. Zinn Weg bis Abzweig Neue Straße (Breite Straße) L 2 6 32,0 8,78 5.000,00 € 3 2 2 1 8

B02
Ausbau/Verbreiterung Geh- und Radwege; Begradigung Furt Kopernikusring (B 167 Kopernikusring - 
Schönholzer Straße)

B 3 5 28,0 4,90 150.000,00 € 3 2 2 0 7

B13 Farbige Weiterführung des Schutzstreifens im Knotenpunktbereich (Saarstraße / Breite Straße) B 3 6 27,0 7,41 5.000,00 € 3 2 0 1 6

L20 Querungshilfen über Breite Straße (L 200) entlang der Dr-Gillwald-Höhe L 3 5 20,0 5,00 30.000,00 € 3 0 2 0 5

G15
Ausbau Radweg und Markierung Schutzstreifen/aufgeweiteter Aufstellstreifen Schönholzer Straße 
(Discounter)

G 4 3 35,0 9,25 15.000,00 € 6 2 2 0 10

L11 Lückenschluss zwischen den bestehenden Radwegeabschnitten Britzer Straße L 2 3 35,0 7,00 100.000,00 € 6 4 2 2 14

B17 Neubau Radweg (2,5 Meter) von Tornow nach Hohenfinow (B 167) B 1 3 34,0 3,66 400.000,00 € 9 6 0 2 17

G31 Markierung Furt am Zoo; Versetzung der Mittelinsel G 3 4 31,5 8,55 8.000,00 € 9 0 0 0 9

L05
Freigabe Fahren gegen die Einbahnstraße Altenhofer Straße Richtung Süden und Schaffung 
Querungsmöglichkeit über die Eberswalder Straße

B/
G

4 3 31,5 8,32 15.000,00 € 3 2 4 0 9

G21
Aufhebung der Benutzungspflicht in der Prignitzer Straße östlicher Richtung und Anlage eines 
Schutzstreifens; Markierung der Furten für Fußgänger; farbige Markiernug entfernen

G 3 3 30,0 8,14 8.000,00 € 6 2 2 0 10

G03 Neubau Radweg auf der alten Bahntrasse (Finowfurt - Prignitzer Straße) G 3 3 30,0 3,00 450.000,00 € 6 2 2 0 10

G26 Asphaltieren des Schwarzen Weges G 3 4 28,0 4,90 150.000,00 € 3 4 0 1 8

G29 Bestehenden Ost-West-Verbindung an der Drehnitzwiese ausbauen G 3 3 27,0 5,82 75.000,00 € 3 4 2 0 9

L02 Neubau Radweg von Mäckerseebrücke nach Finow (Altenhofer Straße, L293) L 1 3 26,0 4,14 190.000,00 € 3 6 0 4 13

L17 Schutzstreifen Brunnenstraße zwischen Weinbergstraße und Abzweig HNEE L 5 3 24,0 6,59 5.000,00 € 3 2 0 1 6

G10 Angermünder Straße, Ausbau Furten; Markierung einseitiger Schutzstreifen stadteinwärts G 3 3 24,0 6,34 15.000,00 € 6 2 0 0 8

L34 Schutzstreifen Georg-Friedrich-Hegel-Straße G 3 3 21,0 5,74 6.000,00 € 3 2 0 2 7

B14 Schutzstreifen Breite Straße nördlich Saarstraße (B 167) B 3 4 21,0 5,55 15.000,00 € 3 0 2 1 6

G33
Beschilderung Gehweg mit Zusatzzeichen "Radfahrer frei"; Entfernung Furtmarkierung an der Zufahrt Zoo 
(Rudolf-Breitscheid-Straße, Wildparkstraße)

G 3 3 18,0 4,94 5.000,00 € 3 0 2 1 6

L07 Markierung Schutzstreifen und Ausbau Überführung auf Radweg Höhe Bahnübergang Coppistraße L 3 3 18,0 4,85 10.000,00 € 3 0 2 1 6

L14 Schutzstreifen Boldtstraße L 3 3 18,0 4,81 12.000,00 € 3 2 0 1 6

B15 Schutzstreifen Ortsdurchfahrt Sommerfelde und Querungshilfe B 2 3 17,5 4,42 27.000,00 € 3 2 2 0 7

L04 Umbau Knotenpunkt Altenhofer Straße / Mühlenstraße (Kreisverkehr) L 3 3 15,0 3,68 35.000,00 € 3 2 0 0 5

B16 Schutzstreifen Ortsdurchfahrt Tornow und Querungshilfe B 2 3 12,5 3,22 22.000,00 € 3 2 0 0 5

G04 Ausbau / Neubau Treidelweg unter der L 293 durch (Messingwerk) G 3 2 40,0 4,67 350.000,00 € 6 6 4 0 16

G18 Ausbau Weg Altenhofer Straße - Eberswalder Straße auf alter Bahntrasse G 3 1 38,0 5,91 200.000,00 € 9 6 4 0 19

G19 Neubau Verbindungsweg Prignitzer Straße - Kopernikusring G 3 1 36,0 8,84 35.000,00 € 6 6 6 0 18

G41 Stadtschleuse Wegausbau und Rampe G 5 1 31,5 7,88 30.000,00 € 3 2 4 0 15

G42 Ausbau Schellengrund zu Geh- und Radverbindung G 3 1 28,0 4,90 150.000,00 € 6 4 2 2 14

G06 Ausbau Treidelweg Finow (Höhe Brücke Angermünder Straße) G 3 2 25,0 5,93 45.000,00 € 3 4 3 0 10

Maßnahmenpakete nach Priorität sortiert 
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   1.563.000,00 € 



Anlage 10 Bewertung der Maßnahmen RNK Eberswalde

G22 Asphaltierung des bestehenden Weges (Treidelweg Heegermühle) G 3 2 22,5 4,26 120.000,00 € 3 4 0 2 9

L18 Vorziehen der Furt an der Kreuzung Angermünder Chaussee (L200) und der L23 L 1 2 19,5 5,25 10.000,00 € 9 0 4 0 13

B11 Neubau Radweg Eberswalde - Trampe B 1 1 19,0 1,06 1.000.000,00 € 9 6 0 4 12

G45 Försterei Kahlenberg Oberflächensanierung G 1 2 18,0 4,50 30.000,00 € 6 6 0 0 12

B03 Fußgängerschutzanlage auf Höhe Kopernikusring / Eberswalder Straße B 3 1 16,0 4,15 20.000,00 € 6 0 2 0 8

L15 Neubau Radweg Spechthausen - Melchow L 1 1 16,0 0,30 3.500.000,00 € 9 6 0 1 6

L23 Sanierung Biesenthaler Straße und Freigabe für den Radverkehr L 1 1 15,0 2,63 150.000,00 € 9 4 2 0 5

G38 Ausbau Waldweg zum Behördenzentrum G 3 1 14,0 3,70 15.000,00 € 3 2 2 0 7

B05 Fußgängerschutzanlage Eberswalder Straße Höhe Drehnitzwiese B 3 1 14,0 3,63 20.000,00 € 3 0 4 0 7

L10 Neubau Radweg an L 237 nach Britz L 1 1 14,0 1,15 600.000,00 € 6 6 0 2 16

G30 Ausbau Nord-Süd-Verbindung Drehnitzwiese G 3 1 14,0 3,02 75.000,00 € 3 4 0 0 10

G28 Ausbau Treidelweg östlich Drahthammerschleuse G 3 2 12,5 3,37 10.000,00 € 0 4 0 1 5

L06 Rampe von Oder-Havel-Kanal-Weg zur Wassertorbrücke G 1 1 10,0 2,15 75.000,00 € 3 4 2 1 14

L22 Baulicher Radweg Oderberger Straße L 2 2 10,0 1,40 250.000,00 € 3 2 0 0 19

P11 Neubau Brücke Hbf - Rudolf-Breitscheid-Straße G 5 3 64,0 1,19 3.500.000,00 € 6 4 6 0 11

P07
Aufhebung Benutzungspflicht und Umwidmung in "anderen Radweg"; zwei Fahrstreifen in einen 
überbreiten Fahrstreifen ändern (B 167 Bahnhofstraße - Lidl)                 

B 3 5 48,0 12,92 10.000,00 € 9 0 2 1 10

P06
Aufhebung Benutzungspflicht und Umwidmung der bestehenden getrennten Geh- und Radwege als 
"andere Radwege" (Eisenbahnstraße Ost)

B 5 5 30,0 8,02 12.000,00 € 3 0 2 1 9

P05 Ausbau Verbindung Nordend Sonnenweg nach Nordend Georg-Friedrich-Hegel-Straße G 3 1 28,0 5,60 100.000,00 € 6 4 4 0 5

P12
Ausbau Verbindungsweg Brandenburgisches Viertel - Finow (Schönholzer Straße/BB-Allee - Prignitzer 
Str.)

G 3 3 27,0 6,20 55.000,00 € 3 4 2 0 4

P10 Anlagen eines zweiten "Komfortstreifens" (Treidelweg ab Hebebrücke Britzer Str.) G 3 2 25,0 6,25 30.000,00 € 3 4 2 1 14

P09
Neu- beziehungsweise teilweiser Ausbau der Verbindung von Kreisverkehr Angermünder Straße bis 
Anschluss Breite Straße (Alte Bahnverbindungskurve)

G 3 1 22,0 2,57 350.000,00 € 3 2 6 0 16

P08
Markierung Piktogrammspur; Aufhebung Benutzungspflicht; Weiterführung als  "andere Radwege" 
(Eberswalder Straße, B167)

B 4 5 18,0 4,94 5.000,00 € 0 2 2 0 9

P01 Ausbau Weg (Angermünder Straße - Treidelweg) G 3 1 18,0 3,32 130.000,00 € 3 4 2 0 3

P04 Überführung Radweg-Fahrbahn für die Fahrbeziehung Zoostraße - Lausitzstr (BB-Viertel) G 3 4 17,5 4,62 15.000,00 € 3 0 2 0 11

P02 Verbreiterung Weg über Drahthammerschleuse (Treidelweg) G 3 2 7,5 1,91 25.000,00 € 0 0 2 1 6

P03 Neubau Radweg zwischen Britzer Straße und Eingang Gewerbegebeit am Kreisverkehr G 1 1 6,0 1,05 150.000,00 € 3 2 0 1 13
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      6.135.000,00 € 


